
REKOMANDIME PER MIRQENIJEN E 

KAFSHËVE GJATË PARAQITJES SË 

SMUNDJES GJUHA BLU 

Kafshët e sëmura duhet të trajtohen me terapi 

adekuate dhe të njëjtat të trajtohen nga infekcionet 

dytësore.  

Kafshët e sëmura nuk duhet të ekspozohen në 

natyrë dhe të shqetsohen.  

Kafshët e sëmura duhet te izolohen nga të 

shëndoshat dhe tju sigurohet ushqim i kualitetit te 

lartë dhe ujë të pishëm të freskët.Nëse është e 

mundur në vendin ku janë të vëndosura kafshët e 

sëmura të vëndohen rjeta dhe te kryhet 

dezinsektimi. 

Të gjitha kafshët në ferma duhet të trajtohen me 

insekticid (repelent) në konsultim me veterinierin. 

  

Në konsultim me veterinierin e zonës në qoftëse 

kafsha është në gjendje të rëndë klinike dhe 

prognoza eshtë e disfavorshme duhet që të vriten në 

mënyrë humane. 
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